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HYRJE 

Raportimi i lirë, i denjë dhe i balansuar i aktiviteteve të partive politike gjatë fushatës parazgjedhore 
është një pikë e një rëndësie të veçantë në konsolidimin e demokracisë në një shoqëri. Koalicioni i 
OJQ-ve “Demokracia në Veprim” përpos që ka bërë monitorimin e fushatës elektorale dhe procesit të 
zgjedhjeve, është angazhuar edhe në monitorimin e raportimeve të aktiviteteve parazgjedhore në mediat 
e shkruara dhe ato elektronike (Radio Televizioni i Kosovës, RTK; Radio Televizioni 21 dhe Koha 
Vision).  
 
Gjatë procesit të monitorimit, “Demokracia në Veprim” është përqendruar në elementet kuantitative të 
prezantimeve mediale, gjegjësisht kohën që mediat u kanë dedikuar aktiviteteve të subjekteve politike, si 
dhe renditjen e tyre brenda kësaj kohe. Ky raport përmban në vete një analizë të të dhënave të 
mbledhura gjatë procesit të monitorimit. Raporti po ashtu përmban edhe elemente analitike sa i përket 
kualitetit të raportimeve të mediave, por nuk e ka për qëllim vlerësimin e kualitetit të raportimit. 
 
Nga procesi i monitorimit është vërejtur se në raportimet e tyre për aktivitetet e partive politike gjatë 
fushatës parazgjedhore, shumica e mediave kosovare u janë përmbajtur kodit gazetaresk të mirësjelljes 
dhe janë munduar të respektojnë rregullat dhe ligjet në fuqi.  Mediat janë përmbajtur nga animet e 
hapura politike ndërsa balansi sa i përket hapësirës kohore të dhënë subjekteve politike ka qenë korrekt, 
por jo edhe i barabartë.  
 
Gjatë mbulimit të fushatës parazgjedhore, një hapësirë shumë më e madhe i është dhënë garës për 
komunën e Prishtinës, karshi komunave tjera. Raportet e aktiviteteve në Prishtinë kanë dominuar si në 
mediat e shkruara, ashtu edhe në ato televizive.  
 
Gjuha me të cilën mediat kanë raportuar fushatat e subjekteve politike nuk ka qenë e ashpër apo 
nxitëse. Shumica e mediave kanë shfaqur një gazetari të paanshme, duke preferuar raportimin 
sipërfaqësor, pa hyrë në detaje apo në analizë të aktiviteteve politike. Në anën tjetër,  partitë e mëdha, 
sidomos partitë parlamentare, kanë pasur më shumë hapësirë sesa partitë të cilat janë jashtë parlamentit.  
 
Televizionet kanë transmetuar spote politike të partive politike. Shumica e spoteve kanë qenë të 
paguara nga subjektet politike, kurse televizionet kanë respektuar dispozitat ligjore duke ofruar spote 
reklamuese pa pagesë, në përputhje me dispozitat e parapara me ligj. 
 
Përgjithësisht raportet mediale në Kosovë gjatë zgjedhjeve kanë krijuar një klimë demokratike ku 
shumica prej tyre kanë ndarë apo kanë tentuar të ndajnë një hapësirë të barabartë për zyrtarët dhe 
subjektet kryesore politike në vend ndërsa po ashtu janë përpjekur që ti prezantojnë në mënyrë sa më 
neutrale.  
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METODOLOGJIA 

 
Gjatë fushatës parazgjedhore, “Demokracia në Veprim” ka monitoruar programin e tri televizioneve 
me frekuenca kombëtare, si dhe përmbajtjen e gazetave të përditshme. Monitorimi është përqendruar 
për të kuptuar: 

• Nëse partive politike dhe kandidatëve u është dhënë hapësirë korrekte në media;  
• Nëse partitë politike dhe kandidatët janë përcjellë në mënyrë të paanshme dhe të barabartë;  
• Nëse ka qenë e mundur për publikun që të informohet sa duhet nëpërmjet mediave për të 

marrë një vendim në ditën e zgjedhjeve;  
• Nëse disa komunave u është dhënë më shumë hapësirë sesa tjerave; 
• Nëse në mënyrën e prezentimit ndonjë parti ose subjekt politik është dëmtuar apo promovuar. 

“Demokracia në Veprim” ka monitoruar të gjitha gazetat e përditshme në Kosovë. Përqendrimi në 
mediat e shkruara ka qenë tek raportimet për aktivitetet e partive politike, raportimet në ballina të 
gazetave dhe reklamat e subjekteve politike. Subjekt i monitorimit kanë qenë Bota Sot, Epoka e Re, 
Express, Infopress, Koha Ditore, Kosova Sot, Lajm, Tribuna Shqiptare dhe Zëri. 

Po ashtu janë monitoruar programet e tri televizioneve me frekuenca kombëtare, KTV-së, RTV21 dhe 
RTK-së. Tek të tri këto televizione është monitoruar i gjithë programi i transmetuar mes orës 16:30 dhe 
23:59, pra në kohën kur shikueshmëria e programeve televizive llogaritet të jetë më e lartë. Kjo pjesë e 
programit është monitoruar mes datës 16 tetor 2009 dhe 15 nëntor 2009. Po ashtu, për raundin e dytë 
të zgjedhjeve kemi monitoruar programet televizive prej 6 deri më 13 dhjetor, 2009. 

Në fokus të monitorimit, përpos kronikave zgjedhore mbi aktivitetet e partive politike kanë qenë edhe 
edicionet e lajmeve dhe spotet reklamuese të partive politike. 

Për të arritur përmbushjen  qëllimeve te caktuara, “Demokracia në Veprim” ka përpiluar një metodë të 
veçantë hulumtimi, e cila siguron një profesionalizëm sipas standardeve rigoroze gjatë mbledhjes se të 
dhënave dhe interpretimit te rezultateve.  Metodologjia është percjelluar gjatë gjitha fazave si: krijimi i 
pyetësorëve, krijimi i bazës së të dhënave, mbledhja e të dhënave, futja e te dhënave, analizimi i të 
dhënave,  prezantimi i rezultateve. 
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Intepretimi i rezultateve 

Observimet dhe analiza 

Krijimi i pyetësorëve 

Analizimi Kuantitativë 

CD-të për mediat 

Futja e të dhënave në format Futja e të dhënave ne bazën e 
të dhënave 

Trajnim i Monitoruesve 

Futja e të dhënave dhe analiza kuantitative  

Krijimi i metodologjisë dhe pyetësorëve  

Kodimi përgjigjeve 

Analizimi i formave 

Krijimi i grafikoneve dhe tabelave

Analiza kualitative  

Raportet ditore kualitative 

Raportet javore 

Analiza kuantitative  dhe Analiza kualitative 

Raporti final 
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MONITORIMI I TRI TELEVIZIONEVE KOMBËTARE         
(KTV, RTK DHE RTV21) 

 

Lajmet 

Gjatë fushatës parazgjedhore, Demokracia në Veprim i ka monitoruar të gjitha edicionet e lajmeve të 
transmetuara në tri televizionet me frekuenca kombëtare. Në KTV janë monitoruar edicionet e lajmeve 
të orës 17:00, 19:00 dhe 23:00, në RTK edicionet e orës 17:00, 19:30 dhe 23:30, ndërsa në RTV21 
edicionet e lajmeve të orës 17:00 dhe 22:00. Në asnjërën nga këto edicione të lajmeve nuk është vërejtur 
ndonjë parregullsi e nivelit të lartë apo ndonjë ndikim i fuqishëm politik sa i përket përmbajtjes 
editoriale të informacioneve të transmetuara.  

Që të tri televizionet i kanë pasur të ndara lajmet kryesore të ditës nga kronikat zgjedhore. Këto lajme, 
kryesisht kanë përmbajtur informacione nga takimet protokollare apo ngjarje që kanë qenë në qendër të 
vëmendjes, siç ishte rasti i tragjedisë në lumin Tisa, lajmet rreth përhapjes së gripit të derrit, rasti Bllaca 
dhe paraqitja e legjitimitetit të pavarësisë së Kosovës në Gjykatën Ndërkombëtare të Hagës. Të gjitha 
televizionet kanë mbetur besnike të transmetimit të protokollit qeveritar. Lajme me përmbajtje 
zgjedhore që janë transmetuar para kronikës zgjedhore kanë pasur në fokus liderët vendorë si dhe ata të 
huaj, të cilët kanë bërë thirrje për pjesëmarrje të qytetarëve në zgjedhjet lokale, ku përfshihen vizitat 
nëpër institucione dhe komuna me pakicë serbe. Hapësirë i është dhënë edhe aktiviteteve të shoqërisë 
civile, ani pse këto informacione zakonisht kanë qenë të renditura në fund të edicioneve të lajmeve.  

Aktivitetet e partive politike kryesisht janë mbajtur larg titujve kryesorë. Këtu bën përjashtim edicioni 
qendror i lajmeve në RTK, i datës 7 nëntor 2009, ku në mungesë të informacioneve tjera, i gjithë 
edicioni i lajmeve ka përmbajtur kronika nga fushata zgjedhore.  

Dy incidentet madhore që kanë ndodhur gjatë fushatës elektorale nuk janë prezentuar në hollësi në 
asnjë nga televizionet kombëtare. Incidenti i Deçanit kur kryeministri i Kosovës dhe lideri i PDK-së, 
Hashim Thaçi, u sulmua me gurë, dhe incidenti tjetër kur kandidati i AAK-së për kryetar të komunës së 
Mitrovicës, Hysni Hyseni, u sulmua me armë, kanë zënë vend në edicionet e lajmeve të tri 
televizioneve. Raportimet për këto incidente kanë qenë në parim korrekte, megjithatë nuk janë 
dhënëshumë  hollësi në lidhje me to. 

  

Renditja e lajmeve në edicione ka qenë e ndryshime dhe është varur nga vendimi editorial i redaksive. 
Në vijim po pasqyrojmë strukturën e edicioneve të lajmeve në një ditë të rëndomtë.  

Edicioni 
(02/11/09) 

KTV RTV21 RTK

17:00   
  
  
  
  

 

 

1. Të dhëna të reja për 
tragjedinë Tisa 

2. Dite zie në Kosovë 

3. Kryeministri Thaçi po i 
shmanget interpelancës 
parlamentare   
  

1. Dite zie në Kosovë

2. Mesazhet e Bill 
Klinton 

3. Analizë e fushatës 
zgjedhore 

4. Kuvendi nuk ka 
komision hetimor për 

1. Ditë zie në Kosovë   

2. Kuvendi nuk ka 
komisioni hetimor për 
RTK  

3. Pagat në shëndetësi 

4. IOM- trajnime punësimi 
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19:00/ 22:00/ 
19:30  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

 

 

 

23:00/ 23:30 

 

 

1. Të dhëna të reja për 
tragjedinë Tisa 

2. Nuk respektohet dita e 
zisë 

3. LDK nuk  shqetësohet 
për koalicionin qeverisës 

4. Kryeministri Thaçi po i 
shmanget interpelancës 
parlamentare 

5. Kuvendi nuk ka komision 
hetimor për RTK 

6. Certifikatat e gjendjes 
civile  

 

1. Të dhëna të reja për 
tragjedinë Tisa 

2. Nuk respektohet dita e 
zisë 

3. LDK dhe koalicioni 

4. Kryeministri Thaçi po i 
shmanget interpelancës 
parlamentare 

5. Kuvendi nuk ka 
komisioni hetimor për RTK

6. Certifikatat e gjendjes 
civile 

RTK

5. Raporti i progresit  

1. Ditë zije në Kosovë 

2. Mesazhet e Bill 
Klinton 

3. Analizë e fushatës 
zgjedhore 

4. Kuvendi nuk ka 
komision hetimor për 
RTK 

5. Raporti i progresit 
  

1. Dite zije ne Kosove   

2. Kuvendi nuk ka 
komisioni hetimor per 
RTK  

3. Pagat ne shëndetësi 

4. Java e biznesit kosovar 

5. Raporti i progresit 

6. IOM- trajnime punësimi 
  
 

1. Dite zije në Kosovë   

2. Kuvendi nuk ka 
komision hetimor për RTK 

3. Pagat në shëndetësi 

4. Java e biznesit kosovar 

5. Raporti i progresit 

  

Pas një përmbledhje të gjetjeve të monitorimit, “Demokracia në Veprim” konstaton se: 

KTV ka raportuar kryesisht në mënyrë neutrale. Është vërejtur një ton më kritik ndaj kryeministrit të 
Kosovës, njëherit liderit të PDK-së, Hashim Thaçit. Ky televizion ka arritur që në titujt kryesorë t’i 
kushtojë hapësirë edhe subjekteve tjera politike, si AKR dhe LDD.  

RTK është munduar të raportojë në mënyrë neutrale, ani pse aktivitetet e qeverisë kanë diktuar 
agjendën e lajmeve të këtij televizioni. Hapësira që i është dhënë Hashim Thaçit, në pozitën e liderit të 
PDK-së dhe në pozitën e kryeministrit të vendit, ka qenë më e madhe sesa hapësira që i është dhënë 
liderëve tjerë politik. Në edicionet e lajmeve, RTK shpesh ka transmetuar agjendën e zotit Thaçi në 
cilësinë e kryeministrit duke e shoqëruar menjëherë me aktivitetet e tij në cilësinë e liderit të PDK-së. 
Kësisoj, është krijuar përshtypja te publiku se në gjithë edicionin e lajmeve ka mbizotëruar kryeministri. 
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RTV21 ka raportuar për aktivitetet e partive politike në mënyrë korrekte dhe neutrale. Kronikat 
zgjedhore në këtë televizion kanë qenë më të gjata në krahasim me televizionet tjera dhe kanë ofruar 
informata bazike sipërfaqësore nga aktivitetet zgjedhore.  

Spotet Politike 

Gjatë fushatës parazgjedhore, televizionet kanë ofruar transmetimin e spoteve politike pa pagesë, për 
secilin subjekt të certifikuar politik, siç edhe përcaktohet me ligj1. 

Spotet pa pagesë janë transmetuar në oraret e caktuara. Para fillimit të transmetimit të spoteve shikuesi 
është njoftuar se spotet në vijim janë pa pagësë, ndërsa  përgjatë transmetimit të spotit, përmes titrave, 
është thënë se këto spote janë  të sponsorizuara nga subjektet përkatëse politike. Kjo ka shkaktuar 
konfuzion tek publiku.  

Ka pasur raste  kur subjektet politike nuk i kanë dorëzuar spotet në televizionet përkatëse. Kësisoj, 
redaksitë janë detyruar që gjatë minutave të rezervuara për ato spote, të shfaqin në ekranet e tyre porosi 
duke treguar se kjo hapësirë ka qenë e rezervuar për partinë apo kandidatin e e caktuar. Kjo zakonisht 
ka ndodhur me partitë e vogla dhe kandidatët e pavarur  

 

RTK, KTV, TV21 Pa Pagesë Me pagesë Total Përqindja 
51. PDK 16.2 578.09 594.29 29.25% 
46. AAK 25.93 420.25 446.18 21.96% 
77. LDK 14.46 412.01 426.47 20.99% 
64. AKR 8.83 370.33 379.16 18.66% 
 Partitë tjera 39.7 145.88 185.58 9.13% 
TOTAL 105.12 1,927 2,032 100% 

 

Tabela 1. Minutat e spoteve politike në tri televizione, si edhe minutazha sipas partive politike 

0

200

400

600

800

51.PDK 46.AAK 77.LDK 64.AKR Tjera

Spotet sipas partive
RTK, RTV21, KTV

Pa Pag

Me pa

 

Grafikoni 1. Minutat e spoteve me pagesë dhe pa pagesë për parti politike 

                                                 
1 Ligji mbi zgjedhjet e përgjithshme, neni 49 
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Nga monitorimi është konstatuar se PDK-ja ka emituar më shumë spote politike me pagesë se sa 
subjektet tjera politike. Subjektet politike kanë garuar për transmetimin e spoteve të tyre në kohën me 
shikueshmërinë më të lartë të televizioneve, siç janë serialet apo ndeshjet e futbollit.  

Siç shihet nga Tabela 1 dhe Grafikoni 1, që të tri televizionet kanë emituar më shumë se  2,000 minuta 
spote të subjekteve politike. Hapësira për spote pa pagesë u është ndarë të gjitha subjekteve të 
certifikuara politike, kurse vetëm 18 subjekte politike kanë transmetuar spote televizive me pagesë gjatë 
kohës së monitorimit.  

 

Gjatë tri ditët e fundit të fushatës parazgjedhore, ka pasur një dyfishim të spoteve të paguara nga partitë 
politike që janë transmetuar në të tri televizionet.  

Meqë për herë të parë në Kosovë partitë politike kanë përdorur kampanjën negative, apo anti-
kampanjën, për t’i dëmtuar rivalët e tyre politikë, është vërejtur se telvizionet nuk kanë qenë të 
përgatitura se si duhet transmetuar spotet që përmbajnë këso mesazhe.  

Që të tri televizionet kanë transmetuar spotet e kandidatit të PDK-së për kryetar të Komunës së 
Prishtinës, Astrit Salihut, të cilat kanë qenë të drejtuara kundër rivalit të tij në këtë garë, kandidatit të 
LDK-së, Isa Mustafës. Në këto spote, televizionet kanë theksuar, përmes titrave, se cili subjekt e ka 
paguar transmetimin e spotit.  

Ligji për zgjedhjet thotë në mënyrë të qartë se “çdo reklamim politik me pagesë e tregon organizatën ose individin 
përgjegjës për të”.2 

Gara për kryeqytetin ka dominuar dukshëm sa i përket spoteve të subjekteve politike. Komuna e 
Prishtinës ka dominuar me gjithsejtë 46.56% të kohës së emituar për transmetime të spoteve të partive 
politike. Spotet politike me karakter nacional, ku janë prezantuar liderët dhe subjekti politik, pa e 
caktuar komunën, kanë zënë 29.29 % të spoteve të emituara. Këtë e vërejmë në Tabelën 2 dhe 
Grafikonin 2.  

Komuna Pa Pagesë Me pagesë Total Përqindja 
Prishtinë 31.73 914.24 945.97 46.56% 
Mitrovicë 2.87 104.48 107.35 5.28% 
Nivel qendror 45.41 549.58 594.99 29.29% 
Komunat tjera 25.11 358.26 383.37 18.87% 
TOTAL 105.12 1,927 2,032 100% 

 

Tabela 2. Prezantimi i spoteve politike në tri televizione, sipas komunave 

                                                 
2 Ligji për Zgjedhjet e Përgjithshme, neni 53 
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Grafikoni 2. Prezantimi i spoteve politike në tri televizione, sipas komunave 

Debatet 

Që të tri televizionet kanë organizuar debate mes kandidatëve për kryetar komunash. Sikur edhe në 
spotet e paguara politike, edhe në debate kanë dominuar komunat më të mëdha. 

Për dallim prej fushatave për zgjedhjet paraprake, në fushatën parazgjedhore të vitit 2009 është vërejtur 
një numër më i madh i rasteve kur kandidatët për kryetarë komunash nuk kanë marrë pjesë në debatet 
parazgjedhore ku kanë qenë të ftuar. Megjithatë, moderatorët e debateve, në të  tri televizionet, janë 
siguruar që të njoftojnë publikun se ndonjëri prej kandidatëve ka munguar ani pse ka qenë i ftuar në 
debat. 

Rast më i parregullt ka qenë rasti i debatit me kandidatët për kryetar të Drenasit, i datës 29 tetor 2009 
në RTV21. Për këtë komunë kanë kandiduar dy kandidatë, njëri nga PDK-ja dhe tjetri nga AAK-ja. Në 
debat nuk është paraqitur kandidati i PDK-së dhe moderatori ka vazhduar emisionin vetëm me një 
kandidat, duke e shndërruar kështu formatin e debatit në një format të intervistës.  

Formati i debateve zgjedhore ka qenë përafërsisht i njëjtë në të tri televizionet. Kësisoj, interesimi i 
publikut për debate parazgjedhore ka qenë më i ulët, meqë të njëjtit kandidatë për kryetarë komunash 
kanë elaboruar çështjet e njëjta në televizione të ndryshme. Çështjet që kanë dominuar në debat, për 
herë të parë kanë qenë çështje të karakterit komunal si shërbimet komunale, ujësjellësi, kanalizimi, 
zhvillimi infrastrukturor dhe zhvillimi ekonomik.  

Televizionet janë siguruar që të kenë paralajmërime për debatet e radhës. Karakteristikë e debateve 
parazgjedhore ka qenë toni më i ashpër dhe ballafaqimi më i drejtpërdrejt i kandidatëve për kryetarë të 
komunave.  

Kandidatët që kanë marrë pjesë në debate kanë qenë kryesisht të kënaqur me kohën dhe hapësirën që 
moderatorët u kanë dhënë. Në këtë bëjnë përjashtim debatet në kuadër të emisionit “Jeta në Kosovë” 
në RTK, ku kandidatët shpesh kanë shfaqur pakënaqësi në lidhje me hapësirën që kanë pasur. 
Megjithatë, ky emision ka qenë i vetmi ku kanë marrë pjesë të gjithë kandidatët për kryetarë të 
komunave. 

Gjatë fushatës parazgjedhore, gjatë kohës së monitorimit ne kemi monitoruar 66 debate të cilat kanë 
zgjatur rreth 4,000 minuta.   
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TV    Numri i debateve Zgjatja ( Minuta) 

1.RTK 25 1,543.68 
2.RTV21 24 1,490.16 
3.KTV 17 961.54 
Total 66 3,995.38 

Tabela 3. Numri dhe kohëzgjatja e debateve televizive 
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Grafikoni 3. Numri dhe kohëzgjatja e debateve televizive 

Ndarja e kohës në debate ka qenë e ndryshme në të tri televizionet, siç edhe shihet në Grafikonin 3. 
Hapësira më e madhe kohore i është dhënë prezantimit të subjekteve politike dhe programeve të tyre, 
ndërsa kohë e konsiderueshme i është dhënë edhe replikave mes kandidatëve. Kësisoj, votuesit kanë 
mundur që të informohen jo vetëm për ofertën politike të kandidatëve por edhe për aftësitë e tyre 
debatuese. 

  1.RTK 2. RTV21 3. KTV Total Përqindja 

 Për çështje tjera 14.16 38.25 24.15 77.19 6.11% 

 Për prezantim 228.12 231.09 192.16 657.37 52.06% 

 Për replikë 246.09 147.12 133.9 528.15 41.83% 

Tabela  4. Ndarja e minutave në debate në tri televizionet 
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Grafikoni 4. Ndarja e minutave në debate për çështjet në tri televizionet 
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Grafikoni 5. Ndarja e minutave në debate për çështjet sipas televizionit 

Siç shihet në Grafikonin 6, kandidatët e tri forcave më të mëdha politike, kanë marrë pjesë më së 
shumti në debatet zgjedhore që i kemi monitoruar. 
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Grafikoni 6. Partitë politike prezente në debate zgjedhore sipas prezantimit 
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KRONIKAT ZGJEDHORE 

Kronikat Zgjedhore janë emituar zakonisht në mes të lajmeve qendrore, si edhe secili televizion ka 
pasur hapësirën kohore kur janë emituar kronikat zgjedhore,  gjatë emetimit të ndeshjeve televizive 
(KTV ka pasur më shumë dhe RTK), skema programore është ndryshuar, ka pasur raste që kronika 
zgjedhore kanë filluar pak para orës 24 dhe në raport mund të dalin disa dallime që disa subjekte 
politike nuk janë përfshirë në raporte, gjë që nuk qëndron por që ne nuk e kemi monitoruar kohën pas 
orës 24.   

 

KTV 

KTV ka raportuar për aktivitetet e partive politike në kronikat e posaçme zgjedhore që janë transmetuar 
çdo ditë në mes të lajmeve qendrore të orës 19.00 dhe pas emisionit Interaktiv të orës 23.00. 

 

Komunat 

Nga Tabela 5 dhe Grafikoni 7 shihet se KTV, sikurse edhe televizionet tjera, ka raportuar më së shumti 
për aktivitetet e partive politike në Prishtinë. Rëndësi më e madhe i është dhënë raportimit të fushatës 
qendrore si dhe garës për kryeqytetin.  

Pasi që gara për Prishtinën është mbyllur në raundin e parë të zgjedhjeve, në raundin e dytë, të gjitha 
televizionet i kanë dhënë rëndësi komunave tjera varësisht sipas rëndësisë që partitë politike u kanë 
dhënë atyre komunave. Siç vërehet nga Tabela 6 dhe Grafikoni 8, në raportimet e KTV-së ka dominuar 
komuna e Prizrenit me 25.81% të kohës. 

Komuna Zgjatja (minutat) % 
20. Prishtina 11,586 46.38%
35. Qendër 1,404 5.62%
15. Mitrovicë 1,340 5.36%
21. Prizren 1,198 4.80%
3. Ferizaj 1,086 4.35%
6. Gjilan 943 3.77%
Komunat Tjera 7,426 29.72%

Total 24,983 100%

Tabela 5. Prezantimi në kronika zgjedhore i komunave gjatë raundit të parë 
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Grafikoni 7. Prezantimi i komunave në kronika zgjedhore gjatë raundit të parë 

Konferencat për shtyp të mbajtura në nivel qendror të subjekteve politike kanë marrë rreth 6% të kohës 
më shumë së sa mbulimi i aktiviteteve në ndonjë komunë. Vlen të ceket se në disa komuna partitë 
politike as që kanë zhvilluar fushatë për raundin e dytë. 

 

Komuna Zgjatja (minutat) % 
21. Prizren 319 25.81%
6. Gjilan 150 12.14%
26. Suharekë 148 11.97%
9. Kaçanik 127 10.28%
10. Kamenicë 121 9.79%
17. Obiliq 120 9.71%
15. Mitrovicë 91 7.36%
13. Lipjan 85 6.88%
35. Qendër 75 6.07%

Total 1,236 100%

Tabela 6. Prezantimi i ngjarjeve nëpër komuna, gjatë raundit të dytë 
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Grafikoni 8. Prezantimi i komunave gjatë raundit të dytë 

 

Partitë politike 

Gjatë raundit të parë të fushatës, KTV i ka dhënë hapësirën më të madhë AAK-së, e cila është 
përcjellur nga PDK dhe LDK, me një dallim minimal sa i përket minutazhës. Meqë mbulimi i 
aktiviteteve të partive politike varet drejtpërdrejt nga numri i këtyre aktiviteteve, KTV ka bërë një 
raportim relativisht korrekt sa i përket hapësirës kohore dhënë subjekteve politike. 3(shih tabelën 7 dhe 
grafikonin 9) 

 

Partia Zgjatja ( minuta) % 

46. AAK 5,426 21.72%
51. PDK 5,070 20.29%
77. LDK 4,482 17.94%
64. AKR 2,553 10.22%
114. LDD - AKR 1,839 7.36%
Partitë Tjera 5,613 22.47%

Total 24,983 100%

Tabela 7. Prezantimi i partive politike në kronika zgjedhore gjatë raundit të parë 

                                                 
3 Shih Tabelën 7 dhe Grafikonin 9 
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Grafikoni 9. Prezantimi i partive politike në kronika zgjedhore gjatë raundit të parë 

Në raundin e dytë, hapësirë më e madhe i është dhënë PDK-së, që korrespondon me faktin se PDK ka 
pasur më shumë kandidatë sesa secila parti tjetër politike që kanë garuar në këtë raund.4  

Partia Politike Zgjatja ( minuta) % 

51. PDK 548 44.34%
77. LDK 322 26.05%
46. AAK 275 22.25%
64. AKR 91 7.36%

Total 1,236 100%

Tabela 8. Prezantimi i partive politike në kronika zgjedhore gjatë raundit të dytë 
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Grafikoni 10. Prezantimi i partive politike në kronika zgjedhore gjatë raundit të dytë 

                                                 
4 Shih Tabelën 8 dhe Grafikonin 10 
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Figurat politike 

Përkundër faktit se agjenda e politikave lokale ka dominuar në fushatën elektorale të vitit 2009, janë 
liderët e partive politike ata që edhe kësaj here kanë dominuar në prezentimet mediale. Përveç LDK-së, 
lideri i të cilës, Fatmir Sejdiu, e ka të ngrirë këtë post meqë ushtron postin e Presidentit të Republikës, 
të gjitha partitë tjera kanë garuar me figurën e liderit në plan të parë. Kandidatët për kryetarë komune 
kanë qenë në plan të dytë, kurse ata për këshilltarë komunalë në plan të tretë.5 E njëjta renditje dominoi 
edhe gjatë raundit të dytë.6 

Partia Politike Lideri/Kandidati Anetari/Kandidati Kandidati Tjetër Total(min) 

46. AAK 3,612 181 1,542 91 5,426
51. PDK 3,260 396 1,364 50 5,070
77. LDK   2,758 1,502 222 4,482
64. AKR 1,347 279 687 240 2,553
Tjetër 4,250 397 1,874 931 7,452

Total 12,469 4,011 6,969 1,534 24,983

Tabela 9. Prezentimi i figurave politike në kronikat zgjedhore gjatë raundit të parë 
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Grafikoni 11. Prezentimi i figurave politike në kronikat zgjedhore gjatë raundit të parë 

 

                                                 
5 Shih Tabelën 9 dhe Grafikonin 11 

6 Shih Grafikonin 10 
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Grafikoni 12. Prezentimi i liderit/kandidatit/ anëtarve në kronikat zgjedhore raundi i parë 

 

 

Renditja e komunave  

Në raundin e parë, KTV-ja ka qenë më e kujdesshme sa i përket prezantimit të komunave. Kësisoj, 
aktivitetet e subjekteve politike në kryeqytet nuk kanë qenë vazhdimisht të parat, por janë radhitur edhe 
kah fundi i kronikave. 

 

Komuna 1-5 5-10 >10 
20. Prishtina 3,769 6,923 894
35. Qendër 838 566 0
15. Mitrovicë 1,005 335 0
21. Prizren 1,198 0 0
3. Ferizaj 915 95 76
6. Gjilan 767 112 64
19. Podujevë 805 0 0
11. Klinë 379 247 0
17. Obiliq 458 80 76
Komunat tjera 4,941 440 0

Total 15,075 8,798 1,110
 

Tabela 10. Renditja e prezantimit të komunave dhe kohëzgjatja e kronikave gjatë raundit të parë 
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Grafikoni 13. Renditja e prezantimit të komunave dhe kohëzgjatja e kronikave gjatë raundit të parë 

 

Gjatë raundit të dytë, në mesin e komunave ku ka pasur garë për balotazh, vërehet një prezentim më i 
theksuar i aktiviteteve në komunën e Prizrenit. Megjithatë, në KTV nuk ka pasur ndonjë prioritet sa i 
përket komunave në këtë raund. 
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Grafikoni 14. Renditja e prezantimit të komunave dhe kohëzgjatja e kronikave gjatë raundit të dytë  
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Renditja e partive 

Në raundin e parë të fushatës parazgjedhore, aktivitetet e PDK-së kanë zënë më së shpeshti vend në 5 
kronikat e para në KTV. Megjithatë, dallimi mes kësaj partie dhe partisë së dytë në këtë rend, AAK-së, 
është i vogël. Përgjithësisht, KTV-ja ka mbajtur një balans të mirë, duke i lënë hapësirë të gjitha partive 
në 5 kronikat e para, varësisht prej ditës dhe aktiviteteve.7  

Partia Politike 1-5 5-10 >10 Total (min) 
46. AAK 3,210 2,019 197 5,426
51. PDK 3,531 1,539 0 5,070
77. LDK 3,057 1,425 0 4,482
64. AKR 1,827 573 153 2,553
114. LDD - AKR 1,185 486 168 1,839
103. PSD 650 470 0 1,120
65. LDD 725 279 0 1,004
101. ORA 306 441 70 817
43. PD 205 330 144 679
76. ADK 0 397 159 556
Partitë tjera 379 839 219 1,437

Total 15,075 8,798 1,110 24,983
 

Tabela 11. Renditja e prezantimit të partive (min) në kronika zgjedhore, në raundin e parë 

0
500

1,000
1,500
2,000
2,500
3,000
3,500
4,000

Renditja sipas partive ‐ KTV

1‐5

5‐10

>10

 

Grafikoni 15. Renditja e prezantimit të partive (min) në kronika zgjedhore, në raundin e parë 

 
                                                 
7 Shih Grafikonin 15 dhe Tabelën 11 
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RTK 

Radiotelevizioni publik i Kosovës nuk e ka ndryshuar shumë skemën programore gjatë fushatës 
parazgjedhore dhe ka vazhduar së transmetuari ndeshje sportive, gjë që ka ndikuar negativisht sa i 
përket termineve fikse për debate e kronika.  

Sikurse edhe televizionet tjera, edhe RTK-ja nuk ka bërë ndonjë dallim, diskriminim apo promovim të 
ndonjë subjekti politik. RTK-ja nuk i ka ndarë partitë në parti të mëdha dhe të vogla dhe nuk ka bërë 
dallime mes aktiviteteve politike.  

Gjatë edicioneve të lajmeve në gjuhët e komuniteteve pakicë, janë prezantuar kronikat zgjedhore për 
aktivitetet e subjekteve politike të këtyre komuniteteve. Kësisoj, pjesëtarët e këtyre komuniteteve kanë 
mundur të informohen për aktivitetet e partive të tyre në të njëjtën kohë sikurse edhe për informata 
tjera. 

RTK ka raportuar kryesisht në mënyrë të balancuar. Kronikat zgjedhore në këtë televizion janë 
transmetuar çdo ditë pas lajmeve qendrore të orës 19.30 si dhe në terminin e caktuar prej orës 22.00 

Komunat 

Gara për kryeqytetin ka dominuar edhe në raportimet e televizionit publik, ashtu si edhe në të gjitha 
mediat tjera.8 Aktivitetet e partive politike ne kryeqytet kanë qenë më intenzive dhe më të shumta dhe 
kjo rezulton edhe në pasqyrimin medial të këtyre aktiviteteve krahasuar me komunat tjera.  Pas 
Prishtinës, në rend sipas minutazhës së dhënë në RTK vijnë komunat tjera të mëdha, si Prizreni, 
Ferizaj, Mitrovica e Gjilani. Dallimi i këtyre komunave mes veti është i vogël, kurse dallimi i komunës 
së Prishtinës me komunat tjera është shumë i madh. 

 

Komuna Zgjatja (minutat) % 

20. Prishtina 27,990 45.37% 
21. Prizren 2,921 4.73% 
3. Ferizaj 2,839 4.60% 
35. Qendër 2,794 4.53% 
15. Mitrovicë 2,551 4.14% 
6. Gjilan 2,328 3.77% 
Komunat tjera 20,269 32.86% 
Total 61,692 100% 

 

Tabela 12. Prezantimi i komunave në kronika zgjedhore gjatë raundit të parë 

                                                 
8 Shih Tabelën 12 dhe Grafikonin 17 
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Grafikoni 16. Prezantimi i komunave në kronika zgjedhore gjatë raundit të parë 

Në raundin e dytë të zgjedhjeve, interesimi i partive politike ka qenë i ndryshëm, e po ashtu edhe 
pasqyrimi medial i aktiviteteve të tyre. Gjatë këtij raundi, meqë gara për Prishtinën kishte përfunduar, 
është vërejtur një rritje e interesimit për komunat tjera.9 Këtu ka dominuar komuna e Prizrenit me 
22.35% të kohës, pasuar nga Mitrovica e Rahoveci.  

Një gjë tjetër që vlen të theksohet është fakti se RTK-ja është munduar që në raundin e dytë të 
transmetojë më shumë kronika nga terreni dhe më pak nga selitë qendrore të partive politike. 

 

Komuna Zgjatja (minutat) % 

21. Prizren 936 22.35% 
15. Mitrovicë 716 17.10% 
22. Rahovec 424 10.13% 
6. Gjilan 392 9.36% 
11. Klinë 348 8.31% 
28. Vushtrri 318 7.59% 
9. Kaçanik 304 7.26% 
17. Obiliq 230 5.49% 
18. Pejë 226 5.40% 
13. Lipjan 208 4.97% 
14. Malishevë 85 2.03% 
Total 4,187 100% 

 

Tabela 13. Prezantimi i komunave në kronika zgjedhore gjatë raundit të dytë 

                                                 
9 Shih Tabelën 13 dhe Grafikonin 18 
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Grafikoni 17. Prezantimi i komunave në kronika zgjedhore gjatë raundit të dytë 

 

Partitë politike 

Gjatë raundit të parë të fushatës elektorale, RTK u ka dhënë hapësirë përafërsisht të barabartë partive të 
mëdha, gjegjësisht AAK-së, PDK-së dhe LDK-së, kundrejt partive tjera. Në pozitën e parë sipas 
minutave të kushtuara në kronikat zgjedhore është AAK-ja.10  

Partia Koha (minutat) % 

46. AAK 11,203 18.16% 

51. PDK 11,083 17.97% 

77. LDK 10,042 16.28% 

114. LDD - AKR 6,665 10.80% 

Partitë Tjera 22,699 36.79% 

Total 61,692 100% 
 

Tabela 14. Prezantimi i partive politike në kronika zgjedhore gjatë raundit të parë 

                                                 
10 Shih Tabelën 14 dhe Grafikonin 18 
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Grafikoni 18. Prezantimi i partive politike në kronika zgjedhore gjatë raundit të parë 

Gjatë raundit të dytë, hapësira më e madhe i është dhënë PDK-së, meqë ky subjekt politik ka pasur 
njëherazi edhe numrin me të madh të kandidatëve që kanë mbetur në garën e balotazhit. 11 

 

Partia Politike Total % 

51. PDK 2,038 48.67% 

77. LDK 1187 28.35% 

46. AAK 690 16.48% 

64. AKR 155 3.70% 

114. LDD - AKR 117 2.79% 

Grand Total 4,187 100% 

Tabela 15. Prezantimi i partive politike në kronika zgjedhore gjatë raundit të dytë 

                                                 
11 Shih Tabelën 15 he Grafikonin 19 
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Grafikoni 19. Prezantimi i partive politike në kronika zgjedhore gjatë raundit të dytë 

 

Figurat politike 

Në raportimet mediale për të gjitha partitë, në plan të parë ka qenë lideri i partisë. Këtu bën përjashtim 
LDK-ja, kryetari i së cilës e ka të ngrirë postin e liderit, meqë mban postin e Presidentit të Republikës. 
Kandidatët për kryetarë komunash kanë qenë në plan të dytë, kurse ata për këshilltarë të asambleve 
komunale në plan të tretë.12 

Partia Politike Lideri/Kandidati Anëtari/Kandidati Kandidati Tjetër Total 

46. AAK 7,081 497 3,450 175 11,203 
51. PDK 6,490 526 3,656 411 11,083 
77. LDK   5,987 3,214 841 10,042 
114. LDD - 
AKR 4,418 328 1,765 154 6,665 
TJERA 14,103 1,371 4,647 2,578 22,699 

Total 32,092 8,709 16,732 4,159 61,692 
 

Tabela 16. Prezentimi i figurave politike në kronikat zgjedhore gjatë raundt të parë 

                                                 
12 Shih Tabelën 16 dhe Grafikonin 20 
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Grafikoni 20. Prezentimi i figurave politike në kronikat zgjedhore gjatë raundt të parë 

Kjo renditje ka qenë e ngjashme edhe gjatë fushatës për raundin e dytë të zgjedhjeve.13  
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Grafikoni 21. Prezentimi i liderit/kandidatit/ anëtarve në kronikat zgjedhore raundi i dytë 

 

 

 

 

                                                 
13 Shih Grafikonin 21 
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Renditja e komunave 

Ani pse gara për komunën e Prishtinës ka dominuar sa i përket minutazhës së raportimeve në të gjitha 
televizionet, renditja e kronikave për këtë komunë nuk ka qenë favorizuese. Kësisoj, gara për Prishtinën 
është paraqitur në 5 kronikat e para, por po ashtu edhe në ato të fundit. Vlen të theksohet që mbulimi i 
fushatës së zhvilluar në komunën e Mitrovicës ka qenë më shpesh në 5 kronikat e para, sipas renditjes. 

 

Komuna 1-10 "5-10 >10 

20. Prishtina 9,295 9,906 8,789 
21. Prizren 919 718 1,284 
3. Ferizaj 1,298 1,050 491 
35. Qendër 753 938 1,103 
15. Mitrovicë 1,750 323 478 
6. Gjilan 1,206 701 421 
18. Pejë 226 798 519 
26. Suharekë 358 938 242 
19. Podujevë 505 573 435 
Komunat tjera 6,023 4,833 4,819 
Total 22,333 20,778 18,581 

 

Tabela 17. Renditja dhe kohëzgjatja e prezantimit të komunavenë kronika zgjedhore, në raundin e parë 
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Grafikoni 22. Renditja dhe kohëzgjatja e prezantimit të komunave në kronika zgjedhore, në raundin e parë  
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Në raundin e dytë, kanë qenë aktivitetet politike ato që kanë determinuar renditjen e kronikave 
zgjedhore. Ajo që vërehet është se Prizreni ka dominuar sa i përket renditjeve të para, kurse komunat e 
Gjilanit, Rahovecit dhe Obiliqit, nuk janë paraqitur asnjëherë në treshen e parë të kronikave zgjedhore. 

 

Grafikoni 23. Renditja dhe kohëzgjatja e prezantimit të komunave në kronika zgjedhore, në raundin e dytë  

 

Renditja e partive 

Gjatë raundit të parë, aktivitetet e PDK-së kanë zënë vend më së shpeshti në 5 kronikat e para. Në 
anën tjetër, aktivitetet e partive të vogla, si PD e PSD, asnjëherë nuk kanë zënë vend në renditjen e 
parë. 

Partia Politike 1-5 5-10 >10 TOTAL 

46. AAK 4,612 5,252 1,339 11,203 
51. PDK 6,000 3,885 1,198 11,083 
77. LDK 5,374 3,350 1,318 10,042 
114. LDD - AKR 2,835 2,894 936 6,665 
64. AKR 2,171 1,755 323 4,249 
43. PD 0 468 2,061 2,529 
103. PSD 0 1,105 1,330 2,435 
48. PSK 50 247 2,110 2,407 
65. LDD 1,226 785 89 2,100 
Partitë tjera 65 1,037 7,877 8,979 
Total 22,333 20,778 18,581 61,692 

 

Tabela 18. Renditja dhe kohëzgjatja e prezantimit të partive në kronika zgjedhore, në raundin e parë 
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Grafikoni 24 Renditja dhe kohëzgjatja e prezantimit të partive në kronika zgjedhore, në raundin e parë 

 



32 
 

RTV 21 

Raportimet e aktiviteteve të partive politike gjatë fushatës parazgjedhore në Radiotelevizionin 21 kanë 
qenë përgjithësisht të balancuara dhe fer, duke u dhënë kohë të njëjëtë të gjitha kronikave zgjedhore, 
kohë kjo që ka qenë mesatarisht 90 sekonda për një kronikë. 

RTV21 i ka kushtuar vëmendje dhe kujdes të veçantë renditjes së kronikave në bazë të subjekteve 
politike. Mbulimi i zgjedhjeve ka qenë pjesë e skemës specifike programore, ku kronikat zgjedhore janë 
transmetuar gjithnjë në një orar specifik, prej orës 18:30 dhe prej orës 22:00. Skema programore ka 
qenë e përpiktë edhe sa i përket debateve parazgjedhore. 

RTV 21 i është përmbajtur kodit të mirësjelljes ndërsa ka paraqitur një gazetari të balansuar dhe zyrtare 
gjatë mbulimit të fushatave të partive politike. E vetmja gjë që mund të konsiderohet si e metë ka qenë 
natyra supërfaqësore e raportimeve, të cilat shpesh nuk kanë ofruar ndonjë të dhënë specifike, pos 
deklaratave të liderëve partiakë. 

 

Komunat 

Gara për Prishtinën ka dominuar edhe në RTV21, sikurse edhe në telvizionet tjera. Pas Prishtinës, sipas 
hapësirës kohore të dhënë, vjen Prizreni e Ferizaj, kurse në vendin e katërt janë kronikat që kanë 
përcjellë aktivitetet e instancave qendrore të partive politike.14  

 

Komuna Zgjatja % 

20. Prishtina 23,595 46.79%
21. Prizren 2,494 4.95%
3. Ferizaj 2,236 4.43%
35. Qendër 2,429 4.82%
15. Mitrovicë 3,034 6.02%
18. Pejë 1,840 3.65%
Tjera 14,799 29.35%

Total 50,427 100%
 

Tabela 19. Prezantimi i komunave në kronika zgjedhore gjatë raundit të parë 

 

                                                 
14 Shih Tabelën 19 dhe Grafikonin 25 
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Grafikoni 25. Prezantimi i komunave në kronika zgjedhore gjatë raundit të parë 

Gjatë raundit të dytë, partitë politike kanë pasur interesim të ndryshme për komuna të ndryshme. 
Kësisoj, mbulimi i RTV21 në raundin e dytë mund të konkludohet se ka qenë më diverz sesa 
televizionet tjëra. Në raundin e dytë ka dominuar komuna e Mitrovicës, pasuar nga Rahoveci e Klina, 
ndërsa ky televizion, për dallim prej televizioneve tjera, nuk i ka dhënë hapësirë më të madhë komunës 
së Prizrenit.15 

Komuna Zgjatja (minutat) % 
15. Mitrovicë 972 15.09%
22. Rahovec 815 12.65%
11. Klinë 642 9.96%
27. Viti 604 9.37%
21. Prizren 563 8.74%
9. Kaçanik 484 7.51%
10. Kamenicë 460 7.14%
6. Gjilan 398 6.18%
26. Suharekë 301 4.67%
28. Vushtrri 262 4.07%
18. Pejë 239 3.71%
14. Malishevë 236 3.66%
32. Junik 224 3.48%
17. Obiliq 132 2.05%
13. Lipjan 111 1.72%

Total 6,443 100%

Tabela 20. Prezantimi i komunave në kronika zgjedhore gjatë raundit të dytë 

                                                 
15 Shih Tabelën 20 dhe Grafikonin 26 
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Grafikoni 26. Prezantimi i komunave në kronika zgjedhore gjatë raundit të dytë 

 

Partitë politike 

Sipas monitorimit të bërë nga “Demokracia në Veprim”, RTV21 i ka kushtuar hapësirën më të madhe 
kohore raportimit mbi aktivitetet parazgjedhore të PDK-së. E dyta nga partitë është AAK-ja ndërsa e 
treta LDK-ja. Dallimi mes këtyre tri partive të mëdha dhe partive tjera më të vogla, sa i përket minutave 
të dedikuar për raportim të aktiviteteve parazgjedhore është më i madh.16 

Partia Zgjatja (minuta) % 

51. PDK 9,164 18.17%

46. AAK 8,731 17.31%

77. LDK 8,534 16.92%

114. LDD - AKR 4,550 9.02%

Partitë Tjera 19,448 38.57%

Total 50,427 100%

Tabela 21. Prezantimi i partive politike në kronika zgjedhore gjatë raundit të parë 

                                                 
16 Shih Tabelën 21 dhe Grafikonin 29 
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Grafikoni 27. Prezantimi i partive politike në kronika zgjedhore gjatë raundit të parë 

 

PDK-ja ka dominuar edhe në kronikat zgjedhore të raundit të dytë, këtu me të drejtë, meqë kjo parti ka 
pasur më së shumti kandidatë për kryetarë komunash në këtë raund.17  

Partia Politike Total % 

77. LDK 1,098 21.53%
51. PDK 1,423 27.90%
46. AAK 1,132 22.19%
64. AKR 978 19.17%
65. LDD 470 9.21%

Total 5,101 100%

Tabela 22. Prezantimi i partive politike në kronika zgjedhore gjatë raundit të dytë 

                                                 
17 Shih Tabelën 22 dhe Grafikonin 30 
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Grafikoni 28. Prezantimi i partive politike në kronika zgjedhore gjatë raundit të dytë 

 

Figurat politike 

Sikurse në televizionet tjera, edhe në RTV21, rëndësia e prezantimit të figurave politike ka qenë e 
bazuar në prioritetet e partisë, ku lideri ka qenë në plan të parë, kandidati për kryetar komune në plan të 
dytë dhe kandidatët për këshilltarë komunal në plan të tretë. Ky fenomen ka qenë i përafërt në të dy 
raundet e zgjedhjeve. 

 

Partia Politike 
1. 

Lideri/Kandidati 
2. 

Anëtari/Kandidati 
3. 

Kandidati 
4. 

Tjetër Total 

46. AAK 5,874 425 2,432   8,731
51. PDK 5,472 180 3,161 351 9,164
77. LDK   5,178 2,809 547 8,534
114. LDD - 
AKR 2,815 490 1,245   4,550
Partitë Tjera 11,319 1,508 4,220 2,401 19,448

Total 25,480 7,781 13,867 3,299 50,427

Tabela 23. Prezentimi i figurave politike në kronikat zgjedhore raundi i parë 
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Grafikoni 29. Prezentimi i figurave politike në kronikat zgjedhore raundi i parë 
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Grafikoni 30. Prezentimi i liderit/kandidatit/ anëtarve në kronikat zgjedhore raundi i dytë 

 

Renditja e komunave  

Prishtina ka dominuar dokshëm sa i përket rënditjes në 5 kronikat e para të transmetuara në RTV21. 
Megjithatë, redaksia e këtij televizioni, është munduar që aktivitetet nga kryeqyteti ti transmetojë edhe 
më vonë, ku shumica e kroniakve për aktivitetet politike në Prishtinë kanë qenë mes kronikës së 5-të 
dhe të 10të.  
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Komuna 1-10 "5-10 >10 

20. Prishtina 7,983 11,943 3,669
15. Mitrovicë 1,842 750 442
21. Prizren 1,671 538 285
35. Qendër 957 1,074 398
3. Ferizaj 1,562 550 124
18. Pejë 816 932 92
6. Gjilan 1,060 771 0
19. Podujevë 1,006 201 175
5. Gjakovë 522 406 212
13. Lipjan 765 178 90
Komunat tjera 7,523 1,527 363

Total 25,707 18,870 5,850

Tabela 24 Renditja dhe kohëzgjatja prezantimit të komunave në kronika zgjedhore, në raundin e parë 
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Grafikoni 314. Renditja dhe kohëzgjatja e prezantimit të komunave në kronika zgjedhore, në raundin e parë  

 

Gjatë raundit të dytë, komunat që kanë mbizotëruar si të parat kanë qenë Klina, Lipjani dhe Kamenica, 
kurse disa komuna si p.sh. komuna e Rahovecit, asnjëherë nuk kanë zënë vend në fillim. Në rastin më 
të mirë, aktivitetet politike në Rahovec janë transmetuar si kronika e 6-të me rend. 
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Grafikoni 32 Renditja dhe kohëzgjatja e prezantimit të komunave  në kronika zgjedhore, në raundin e dytë  

 

 

Renditja e partive politike  

Përkundër faktit që aktivitetet e PDK-së kanë zënë më së shumti kohë në kronikat zgjedhore të 
transmetuara në RTV21, AAK-ja ka qenë më së shpeshti e prezantuar në 5 kronikat e para. Dallimi mes 
përfaqësimit të AAK-së në pesëshen e parë me PDK-në dhe LDK-në që janë të dytat, është shumë i 
vogël. Ajo që shihet në tabelën e mëposhtme tregon se RTV21 është munduar që të ketë një prezentim 
divers dhe të balancuar të partive politike në renditjen e kronikave zgjedhore për aktivitetet e tyre 
politike. 

  

Partia Politike 1-5 5-10 >10 Total (min) 
51. PDK 4,996 2,855 1,313 9,164
46. AAK 5,213 2,902 616 8,731
77. LDK 4,419 3,292 823 8,534
114. LDD - AKR 2,951 940 659 4,550
64. AKR 2,380 1,205 258 3,843
103. PSD 744 1,425 420 2,589
65. LDD 1,473 637 202 2,312
43. PD 1,113 1,036 80 2,229
48. PSK 328 1,239 355 1,922
76. ADK 302 785 396 1,483
Partitë tjera 1,788 2,554 728 5,070

Total 25,707 18,870 5,850 50,427
 

Tabela 25. Renditja dhe kohëzgjatja e prezantimit të partive në kronika zgjedhore, në raundin e parë 
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Grafikoni 33. Renditja dhe kohëzgjatja e prezantimit të partive në kronika zgjedhore, në raundin e parë 
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GAZETAT DITORE GJATË FUSHATËS ZGJEDHORE 

Hapësira në gazetat gjatë zgjedhjeve 

Hapësira të cilën gazetat i kanë dedikuar mbulimit të aktiviteteve parazgjedhore të partive politike ka 
qenë e ndryshme. Përderisa gazetat si Zëri  dhe Koha Ditore kanë pasur mbi 120 faqe dedikuar fushatës 
parazgjedhore, gazetat si Bota Sot, Lajmi apo Tribuna Shqiptare, kanë dedikuar më pak se 50 faqe. Këto 
statistika tregojnë për interesimin e redaksive për zgjedhjet dhe nuk hyjnë në analizim të animeve 
politike të gazetave.  

Tabela 26. Mbulimi i kronikave zgjedhore në faqet be kronikave zgjedhore dhe në faqen e parë, gjatë raundit të parë, 
sipas gazetave. 

124.38 124.4
112.8

99.65
80.9 75.4

62.15 65.4

32.85

Hapësira në gazeta për kronikat 
zgjedhore

Grafikoni 34. Mbulimi i kronikave zgjedhore në faqet e dedikuara për zgjedhje dhe në ballina, gjatë raundit të parë 

Gazetat Faqet e zgjedhjeve Faqja e parë Total % 

Zëri 124.08 0.3 124.38 15.99%
Koha Ditore 123.4 1 124.4 15.99%
Epoka e Re 103.45 9.35 112.8 14.50%
InfoPress 95.9 3.75 99.65 12.81%
Kosova Sot 80.9   80.9 10.40%
EXPRESS 70.5 4.9 75.4 9.69%
Bota Sot 57.6 4.55 62.15 7.99%
Lajm 54.25 11.15 65.4 8.41%
Tribuna 31.15 1.7 32.85 4.22%

Total 741.23 36.7 777.93 100% 
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Grafikoni 35. Mbulimi i kronikave zgjedhore në ballina të gazetave, gjatë raundit të parë 

 

Hapësira që gazetat i kanë kushtuar fushatës parazgjedhore për raundin e dytë të zgjedhjeve ka qenë 
shumë më e vogël, si rezultat i drejtpërdrejt i numrit të vogël të partive pjesëmarrëse në garën e 
balotazheve.  

 

Gazetat Faqet e zgjedhjeve Faqja e parë Total % 
1. Koha Ditore 22.00   22.00 20.69%
2. Zeri 11.65   11.65 10.95%
3. EXPRESS 3.90 1.00 4.90 4.61%
4. InfoPress 17.75 1.10 18.85 17.72%
5. Epoka e Re 12.60 1.10 13.70 12.88%
6. Kosova Sot 12.35   12.35 11.61%
7. Bota Sot 6.10 0.90 7.00 6.58%
8. Tribuna 6.60 0.30 6.90 6.49%
9.Lajm 8.35 0.65 9.00 8.46%

Total 101.3 5.05 106.35 1

Tabela 27. Mbulimi i aktiviteteve zgjedhore në faqet e gazetave, gjatë raundit të dytë 
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Grafikoni 36. Mbulimi i kronikave zgjedhore në faqet be kronikave zgjedhore dhe në faqen e parë, gjatë raundit të dytë, 
sipas gazetave. 

Komunat 

Sikurse në mediat elektronike, edhe në mediat e shtypura, hapësira që i është kushtuar prezantimit të 
aktiviteteve politike në kryeqytet ka qenë shumë më e madhe sesa hapësira për pasqyrim të aktiviteteve 
nëpër komunat tjera. Përpos komunës së Prishtinës, raportimet për të cilat kanë dominuar duke zënë 
35% të gjithë hapësirës dedikuar zgjedhjeve, komunat tjera kanë pasur një prezantim të balansuar nëpër 
gazeta.18  

Komuna Faqet e zgjedhjeve Faqja e parë Total %  
Prishtinë 248.93 24.40 273.33 35.14%
Gjilan 53.50 2.30 55.80 7.17%
Mitrovicë 52.70 0.65 53.35 6.86%
Gjakovë 50.95 1.55 52.50 6.75%
Podujevë 42.30 0.75 43.05 5.53%
Pejë 39.05 0.40 39.45 5.07%
Prizren 32.05 1.25 33.30 4.28%
Ferizaj 27.10 0.95 28.05 3.61%
Skenderaj 23.55 0.20 23.75 3.05%
Klinë 22.20 0.80 23.00 2.96%
Komunat tjera 148.90 3.45 152.35 19.58%

TOTAL 741 37 778 100%

Tabela 28. Raportimi për aktivitetet parazgjedhore nëpër komuna, gjatë raundit të parë. 

                                                 
18 Shih Tabelën 28 dhe Grafikonet 40 dhe 41 
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Grafikoni 37. Raportimi për aktivitetet parazgjedhore nëpër komuna, gjatë raundit të parë. 
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Grafikoni 38. Raportimi për aktivitetet parazgjedhore nëpër komuna, gjatë raundit të parë. 
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Gjatë raundit të dytë, në faqet e gazetave ka dominuar fushata në Gjilan e përcjellur nga ajo në 
Mitrovicë.19 

Komuna Faqet e zgjedhjeve Faqja e parë TOTAL % 
15. Mitrovicë 17.25 1.7 18.95 17.82%
06. Gjilan 20.15 0.3 20.45 19.23%
21. Prizren 10.4 0.15 10.55 9.92%
18. Pejë 9.5 0.25 9.75 9.17%
26. Suharekë 5.65 0.75 6.4 6.02%
11. Klinë 5.7 0.5 6.2 5.83%
13. Lipjan 4.2 0.2 4.4 4.14%
28. Vushtrri 5.2   5.2 4.89%
19. Podujevë 3.8 0.1 3.9 3.67%
10. Kamenicë 3.75   3.75 3.53%
Komunat tjera 15.7 1.1 16.8 15.80%

Total 101.3 5.05 106.35 100%

Tabela 29. Raportimi për aktivitetet parazgjedhore nëpër komuna, gjatë raundit të dytë 
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Grafikoni 39. Raportimi për aktivitetet parazgjedhore nëpër komuna, gjatë raundit të dytë. 

 

 

 

                                                 
19 Shih Tabelën 31 dhe Grafikonin 42 
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Anti-fushata në gazeta 

Në pasqyrimin e aktiviteteve parazgjedhore të partive politike ka pasur edhe raportime mbi kritikat që 
partitë i kanë drejtuar njëra-tjetrës. Në këtë kontekst, sipas raportimeve në të gjitha gazetat e 
përditshme, prinë LDK-ja. Mediat kanë raportuar për kritikat që kjo parti i ka drejtuar te pushtetet 
lokale dhe te qeveria e Kosovës. Pas LDK-së, më së shumti anti-fushatë të pasqyruar në media ka pasur 
AAK-ja dhe menjëherë pas saj PDK-ja. Akuzat dhe kritikat nga partitë tjera, më të vogla, nuk kanë zënë 
shumë vend në faqet e gazetave gjatë fushatës parazgjedhore.  

 

Partia Politike Faqet e zgjedhjeve Faqja e parë Total % 
77.  LDK 19.3 0.85 20.15 26.74%
46. AAK 19.2 0.6 19.8 26.28%
51. PDK 17.5 1.45 18.95 25.15%
114.  LDD-AKR 13.2 0.3 13.5 17.92%
48.PSK 1   1 1.33%
53.KP 0.55   0.55 0.73%
43.PD 0.5   0.5 0.66%
76.ADK 0.4   0.4 0.53%
103.PSD 0.25   0.25 0.33%
74.Gani Krasniqi 0.25   0.25 0.33%

TOTAL 72.15 3.2 75.35 100% 

Tabela 30. Anti-fushata nga partitë politike, gjatë raundit të parë. 
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Grafikoni 40. Anti-fushata nga partitë politike, gjatë raundit të parë. 
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Partitë politike 

Nga monitorimi që ka bërë “Demokracia në Veprim” shihet qartë qe gazetat kanë qenë deri diku 
diskriminuese ndaj partive të vogla, aktivitetet parazgjedhore të të cilave janë raportuar shumë më pak 
sesa ato të partive të mëdha. Kur marrim parasysh faktin që partitë më të mëdha kanë organizuar më 
shumë aktivitete, përkundër këtij fakti, mund të konkludohet se raportimi në mediat e shkruara ka qenë 
të drejta dhe proporcional. E njëjta vlen edhe për dedikimin e hapësirës nëpër ballinat e gazetave.20 

Partia Politike Faqet e zgjedhjeve Faqja e parë TOTAL % 
51. PDK 195.95 9.5 205.45 26.41%
114.  LDD-AKR 167.53 14.85 182.38 23.45%
77.  LDK 155.5 6.75 162.25 20.86%
46. AAK 128.35 4.65 133 17.10%
43.PD 16.65   16.65 2.14%
101.ORA 16.05   16.05 2.06%
76.ADK 13.15 0.65 13.8 1.77%
48.PSK 12.65   12.65 1.63%
103.PSD 11 0.2 11.2 1.44%
Tjera ( 27 parti) 24.4   24.4 3.14%

Total 741.23 36.6 777.83 100%

Tabela 31 Raportimet e aktiviteteve parazgjedhore në bazë të partive politike, gjatë raundit të parë 
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Grafikoni  41. Raportimet e aktiviteteve parazgjedhore në bazë të partive politike, gjatë raundit të parë 

 

 

                                                 
20 Shih Tabelën 31 dhe Grafikonin 41 
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BOTA SOT 

Animi politik i gazetës Bota Sot në favor të LDK-së ka qenë i qartë prej kohës. Megjithatë, me ndarjen 
e LDK-së dhe krijimin e LDD-së, ky anim politik i kësaj gazete është shpërndarë në të dy partitë. 
Këtyre dy partive, kjo gazetë, u ka ndarë hiç më pak se 78% të hapësirës totale të dedikuara për 
mbulimin e aktiviteteve parazgjedhore të partive.21  

 

Partia Politike Faqet e zgjedhjeve Faqja e parë Total % 
114.  LDD-AKR 23.8 2.45 26.25 42.24%
77.  LDK 20.15 1.9 22.05 35.48%
46. AAK 6.15 0.2 6.35 10.22%
51. PDK 5.2   5.2 8.37%
Partitë tjera 2.3 0 2.3 3.70%

TOTAL 57.6 4.55 62.15 100%
 

Tabela 32. Raportimet për fushatat parazgjedhore të partive politike në Bota Sot 
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Grafikoni 42. Raportimet për fushatat parazgjedhore të partive politike në Bota Sot 

 

Në raundin e dytë, PDK-ja ka pasur më shumë kandidatë në garë sesa LDK-ja. Megjithatë, në Bota Sot, 
LDK dhe LDD kanë qenë sërish më të raportuarat.22 

 

                                                 
21 Shih Tabelën 32 dhe Grafikonin 42 

22 Shih Tabelën 33 dhe Grafikonin 43 
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Partia Politike Faqet e zgjedhjeve Faqja e parë Total % 
114.  LDD-AKR 1.8 0.2 2 28.57%
46. AAK 0.65   0.65 9.29%
51. PDK 0.55 0.5 1.05 15.00%
77.  LDK 3.1 0.2 3.3 47.14%
Grand Total 6.1 0.9 7 100%

 

Tabela 33 . Raportimet për fushatat parazgjedhore të partive politike në Bota Sot, për raundin e dytë 
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Grafikoni 43 . Raportimet për fushatat parazgjedhore të partive politike në Bota Sot, për raundin e dytë 

 

 

EPOKA E RE 

Statistikat që dalin nga monitorimi i “Demokracisë në Veprim” për gazetën Epoka e Re tregojnë qartë 
se kjo gazetë i ka dhënë shumë më shumë hapësirë pasqyrimit të aktiviteteve të PDK-së karshi partive 
tjera. PDK-ja ka marrë mbi 42% të hapësirës totale dedikuar për raportet e aktiviteteve parazgjedhore.23 
Fenomeni i njëjtë përsëritet edhe në raundin e dytë të zgjedhjeve.24 

Partia Politike Faqet e zgjedhjeve Faqja e parë Total % 
51. PDK 44.7 3.2 47.9 42.46%
114.  LDD-AKR 18.9 2.5 21.4 18.97%
77.  LDK 15.3 1.65 16.95 15.03%
46. AAK 14.55 1.35 15.9 14.10%
Partitë tjera 10 0.65 10.65 9.44%

TOTAL 103.45 9.35 112.8 100% 
 

                                                 
23 Shih Tabelën 34 dhe Grafikonin 44 

24 Shih Tabelën 35 dhe Grafikonin 45 
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Tabela 35. Raportimet për fushatat parazgjedhore të partive politike në Epoka e Re 
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Grafikoni 44. Raportimet për fushatat parazgjedhore të partive politike në Epoka e Re 

 

Partia Politike Faqja e zgjedhjeve Faqja e parë Total % 

114.  LDD-AKR 3.25   3.25 23.72%
46. AAK 2.85 0.15 3 21.90%
51. PDK 5.95 0.85 6.8 49.64%
77.  LDK 0.55 0.1 0.65 4.74%
Total 12.6 1.1 13.7 100%

 

Tabela 36. Raportimet për fushatat parazgjedhore të partive politike në Epoka e Re, gjatë raundit të dytë 
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Grafikoni 45. Raportimet për fushatat parazgjedhore të partive politike në Epoka e Re, gjatë raundit të dytë 

GAZETA EXPRESS 

Ani pse Express është vërejtur të ketë anuar në favor të PDK-së, hapësira që kjo gazetë u ka dhënë 
raportimeve të aktiviteteve të partive politike gjatë fushatës ka qenë e balancuar dhe proporcionale. 
Fenomeni i diskriminimit të partive të vogla ka qenë prezent edhe në këtë gazetë.  

 

Partia Politike Faqet e zgjedhjeve Faqja e parë Total % 
114.  LDD-AKR 18.7 1.2 19.9 26.39%
51. PDK 16.25 1.2 17.45 23.14%
46. AAK 15.85 1.2 17.05 22.61%
77.  LDK 15.8 1.3 17.1 22.68%
Partitë tjera 3.9 0 3.9 5.17%

TOTAL 70.5 4.9 75.4 100% 
Tabela 37. Raportimet për fushatat parazgjedhore të partive politike në gazetën Express. 
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Grafikoni 46. Raportimet për fushatat parazgjedhore të partive politike në gazetën Express. 

Një hapësirë më e madhe gjatë raundit të dytë i është dhënë aktiviteteve të PDK-së, meqë kjo parti ka 
pasur njëkohësisht edhe numrin më të madh të kandidatëve që kanë mbetur në garën e balotazhit. 

Partia Politike Faqet e zgjedhjeve Faqja e parë Total % 
114.  LDD-AKR 0.7   0.7 17.95%
46. AAK 1.3   1.3 33.33%
51. PDK 1.2   1.2 30.77%
77.  LDK 0.7  1 0.7 17.95%

TOTAL 3.9 1 3.9 100.00%
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Tabela 38. Raportimet për fushatat parazgjedhore të partive politike në gazetën Express, në raundin e dytë 
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Grafikoni 47. Raportimet për fushatat parazgjedhore të partive politike në gazetën Express në raundin e dytë. 

 

 

 

INFOPRESS 

Infopress, një gazetë që shihet të jetë e afërt me PDK-në, i ka kushtuar aktiviteteve parazgjedhore të 
kësaj partie hiç më pak se 36.64% të hapësirës totale kushtuar fushatës parazgjedhore. Partitë tjera në 
Infopress kanë pasur shumë më pak hapësirë në krahasim me PDK-në. Ky fenomen është përsëritur 
edhe në raundin e dytë të zgjedhjeve. 

Partia Politike Faqet e zgjedhjeve Faqja e parë Total % 
51. PDK 36.4 2.1 38.5 38.64%
114.  LDD-AKR 16.55 0.3 16.85 16.91%
77.  LDK 15.5 1 16.5 16.56%
46. AAK 13.35 0.25 13.6 13.65%
Partitë tjera 14.1 0.1 14.2 14.25%

TOTAL 95.9 3.75 99.65 100% 
 

Tabela  39 Raportimet për fushatat parazgjedhore të partive politike në gazetën Infopress. 
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Grafikoni 48 Raportimet për fushatat parazgjedhore të partive politike në gazetën Infopress. 

 

Partia Politike Faqet e zgjedhjeve Faqja e parë Total % 
114.  LDD-AKR 2.8 0.3 3.1 16.45%
43.PD 0.3   0.3 1.59%
46. AAK 2.8   2.8 14.85%
51. PDK 9.85 0.8 10.65 56.50%
77.  LDK 2   2 10.61%

TOTAL 17.75 1.1 18.85 100.00% 
 

Tabela 40. Raportimet për fushatat parazgjedhore të partive politike në gazetën Infopress, gjatë raundit të dytë 
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Grafikoni 49. Raportimet për fushatat parazgjedhore të partive politike në gazetën Infopress, gjatë raundit të dytë. 

 

 

 

KOHA DITORE 

Gazeta Koha Ditore, e cila njihet për profesionalizëm, paanshmëri dhe pavarësi politike, edhe një herë 
e ka dëshmuar profesionalizmin e saj, me raportimet e balancuara për aktivitetet e partive politike. 
Hapësira që kjo gazetë i ka kushtuar partive politike ka qenë proporcionale dhe e drejtë. Po ashtu, 
hapësira e ndarë për partitë politike në ballinën e kësaj gazete ka qenë e balancuar dhe e ndarë në 
mënyrë goxha të drejtë për partitë politike. 

 

Partia Politike Faqet e zgjedhjeve Faqja e parë Total % 
51. PDK 25.9 0.2 26.1 20.98%
77.  LDK 24.1 0.2 24.3 19.53%
114.  LDD-AKR 23.95 0.2 24.15 19.41%
46. AAK 20.8 0.2 21 16.88%
Partitë tjera 28.65 0.2 28.85 23.19%

Total 123.404 1 124.404 100% 

Tabela  41 Raportimet për fushatat parazgjedhore të partive politike në Koha Ditore 
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Grafikoni 50. Raportimet për fushatat parazgjedhore të partive politike në Koha Ditore 

Gjatë rundit të dytë,  Koha Ditore u ka dhënë një hapësirë prej 4% edhe partive të diskualifikuara nga 
gara, të cilat kanë mbështetur kandidatët e partive tjera. Ndërsa, partive në garë, u ka dhënë hapësirë 
proporcionale në bazë të kandidatëve që ato kanë pasur në garë.  

 

Partia Politike Faqet e zgjedhjeve Faqja e parë Total % 
105.LIB 0.2   0.2 0.91%
114.  LDD-AKR 3.95   3.95 17.95%
43.PD 0.45   0.45 2.05%
46. AAK 4.2   4.2 19.09%
51. PDK 7.1   7.1 32.27%
54.PSHDK 0.3   0.3 1.36%
77.  LDK 5.8   5.8 26.36%

TOTAL 22   22 100% 

Tabela 42. Raportimet për fushatat parazgjedhore të partive politike në Koha Ditore, gjatë raundit të dytë 
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Grafikoni 51. Raportimet për fushatat parazgjedhore të partive politike në Koha Ditore, gjatë raundit të dytë 

 

 

 

KOSOVA SOT 

Kjo gazetë synon profesionalizmin dhe është e njohur për paanshmëri. Për qëllime të këtij monitorimi e 
kemi konsideruar se Kosova Sot ka audiencë dhe ndikim mbi mesatar. Statistikat tregojnë se gjatë 
periudhës së monitorimit, kjo gazetë ka ndarë hapësirë të balancuar mirë në mes të katër partive më të 
mëdha. Ky balans është ruajtur edhe në raundin e dytë 

Partia Politike Faqet e zgjedhjeve Faqja e parë Total % 
51. PDK 19.25   19.25 23.79%
77.  LDK 18.9   18.9 23.36%
46. AAK 17.45   17.45 21.57%
114.  LDD-AKR 12.25   12.25 15.14%
Partitë tjera 13.05 13.05 16.13%

Total 80.9 0 80.9 100%

Tabela  43. Raportimet për fushatat parazgjedhore të partive politike në Kosova Sot. 
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Grafikoni 52. Raportimet për fushatat parazgjedhore të partive politike në Kosova Sot. 

Partia Politike Faqet e zgjedhjeve Faqja e parë Total % 
114.  LDD-AKR 2.4   2.4 19.43%
46. AAK 2.25   2.25 18.22%
51. PDK 4.05   4.05 32.79%
77.  LDK 3.65   3.65 29.55%

TOTAL 12.35   12.35 100.00% 

Tabela 44 Raportimet për fushatat parazgjedhore të partive politike në Kosova Sot. 
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Grafikoni 53. Raportimet për fushatat parazgjedhore të partive politike në Kosova Sot. 
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LAJM 

Gazeta Lajm është pronë e Behgjet Pacollit, kryetar i AKR-së. Siç edhe është pritur, gjysma e hapësirës 
së kësaj gazete dedikuar zgjedhjeve, ka qenë e mbushur me raportimet për aktivitetet e kësaj partie, e 
cila ka qenë në koalicion me LDD-në.  

 

Partia Politike Faqet e zgjedhjeve Faqja e parë Total % 
114.  LDD-AKR 24.8 7.85 32.65 49.92%
46. AAK 9.1 1.1 10.2 15.60%
77.  LDK 8.1 0.2 8.3 12.69%
51. PDK 7.9 2 9.9 15.14%
Partitë Tjera 4.35 0 4.35 6.65%

Total 54.25 11.15 65.4 100%
Tabela  45. Raportimet për fushatat parazgjedhore të partive politike në gazetën Lajm. 
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Grafikoni 54. Raportimet për fushatat parazgjedhore të partive politike në gazetën Lajm. 

Ani pse LDD-AKR kanë garuar vetëm në tri komuna në raundin e dytë, ky koalicion ka marrë afër 50% 
të hapësirës së gazetës Lajm dedikuar zgjedhjeve.  

Partia Politike Faqet e zgjedhjeve Faqja e parë Total % 
114.  LDD-AKR 3.8 0.65 4.45 49.44%
46. AAK 0.3   0.3 3.33%
51. PDK 3.25   3.25 36.11%
77.  LDK 1   1 11.11%

TOTAL 8.35 0.65 9 100.00%
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Grafikoni 55. Raportimet për fushatat parazgjedhore të partive politike në gazetën Lajm, gjatë raundit të dytë. 

 

 

 

TRIBUNA SHQIPTARE 

Përkundër faktit që botohet nga i njëjti botues sikurse gazeta Inforpress, Tribuna Shqiptare nuk ka 
ndjekur të njëjtën rrugë të animit politik gjatë raportimit të aktiviteteve parazgjedhore të partive politike. 
Hapësira e zgjedhjeve në këtë gazetë është ndarë proporcionalisht mes partive të mëdha, duke i lënë 
anash, sikur të gjitha gazetat tjera, partitë e vogla. E njëjta praktikë është aplikuar  

 

Partia Politike Faqet e zgjedhjeve Faqja e parë Total % 
51. PDK 7.9 0.65 8.55 26.03%
77.  LDK 7.75 0.35 8.1 24.66%
46. AAK 7.3 0.35 7.65 23.29%
114.  LDD-AKR 7 0.35 7.35 22.37%
Partitë tjera 1.2   1.2 3.65%

TOTAL 31.15 1.7 32.85 100%
 

Tabela  47. Raportimet për fushatat parazgjedhore të partive politike në Tribuna Shqiptare. 
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Grafikoni 56. Raportimet për fushatat parazgjedhore të partive politike në Tribuna Shqiptare. 

 

Partia Politike Faqet e zgjedhjeve Faqja e parë Total % 
114.  LDD-AKR 1.65   1.65 23.91%
46. AAK 1.35 0.15 1.5 21.74%
51. PDK 2.2 0.15 2.35 34.06%
77.  LDK 1.4   1.4 20.29%

TOTAL 6.6 0.3 6.9 100.00% 

Tabela 48. Hapësira që kanë zënë kronikat zgjedhore për partitë politike gjatë rundit të dytë, në faqën e zgjedhjeve dhe 
faqen e parë në gazetën Tribuna. 
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Grafikoni 57. Hapësira që kanë zënë kronikat zgjedhore për partitë politike gjatë rundit të dytë, në faqën e zgjedhjeve 
dhe faqen e parë në gazetën Tribuna. 

 

 

 

ZËRI 

Gazeta Zëri, e cila ka pësuar ndryshime në stafin redaktues para dhe gjatë fushatës parazgjedhore, ka 
mbajtur një paanshmëri dhe profesionalizëm në raportimet për aktivitetet e partive politike.  Në 
ballinën e kësaj gazete nuk kanë zënë vend raportimet për aktivitetet e partive politike.  

 

Partia Politike Faqet e zgjedhjeve Faqja e parë Total % 
PDK 32.45 0.15 32.6 26.21%
LDK 29.9 0.15 30.05 24.16%
AAK 23.8   23.8 19.13%
LDD-AKR 21.58   21.58 17.35%
Partitë tjera 16.35   16.35 13.15%

TOTAL 124.08 0.3 124.38 100% 

Tabela  49. Raportimet për fushatat parazgjedhore të partive politike në gazetën Zëri. 
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2. Zëri - Hapësira e Partive Politike 

Grafikoni 58. Raportimet për fushatat parazgjedhore të partive politike në gazetën Zëri. 

Paanshmëria e gazetës Zëri është ruajtur edhe gjatë raundit të dytë të zgjedhjeve, ku raportimet për 
aktivitetet e partive politike kanë qenë në proporcion me numrin e kandidatëve që këto parti kanë pasur 
në garën e balotazhit. 

Partia Politike Faqet e zgjedhjeve Faqja e parë Total % 
114.  LDD-AKR 2   2 17.17%
46. AAK 2.1   2.1 18.03%
51. PDK 4.35   4.35 37.34%
77.  LDK 3.2   3.2 27.47%

TOTAL 11.65   11.65 100.00% 

Tabela 50. Raportimet për fushatat parazgjedhore të partive politike në gazetën Zëri, gjatë raundit të dytë.  
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Grafikoni 59. Raportimet për fushatat parazgjedhore të partive politike në gazetën Zëri, gjatë raundit të dytë. 

 






